
 

Nagoya Textile Research Association (NTRA) 

 
 

 

 
 

令和６年(2024年)度 第２回研究会(講演会)開催のお知らせ 

共催 名古屋テキスタイル研究会 

名古屋市工業研究所 

 

平素は当研究会に対してご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。本年度の第２回研究会を下記の通り
開催いたします。ご多忙とは存じますが、ぜひご出席下さいますようご案内申し上げます。 
 

日 時 ： 令和  ６年  １０月  １７日  （木） 13:30～16:40 

会 場 ： 名古屋市工業研究所 第１会議室 (管理棟 ３階) 

定 員 ： ４０名   

※名古屋テキスタイル研究会(NTRA)の会員、繊維製品技術研究会（ATTS）の会員、官公庁、

学生の方は無料です。 

その他の方は、資料代として 2,000 円が必要となります。 

申込方法は裏面をご覧下さい。 

13:30～15:00 
講演 1「PFAS規制とフッ素フリー撥水剤について」 
講師：日華化学(株) 化学品部門 界面科学研究所   寺西 英司 氏 
繊維用撥水剤としては主にパーフルオロアルキル基を有するフッ素系ポリマーが使用されてい

たが､2010年代に入ってから PFAS長鎖フッ素化合物の環境へのリスクが高まったことにより､フ
ッ素フリー化が進められている。本講演では､PFAS 規制の動向と弊社フッ素フリー撥水剤の最新
技術について発表する。 
 

15:10～16:40 
講演２「サステナブルなナノ多孔ファイバーの研究開発ストーリーと将来展望」 
講師：FiberCraze(株) 代表取締役社長   長曽我部 竣也 氏   
工業的な欠陥現象から着想を得た岐阜大学の基礎研究により、全く新しい多孔質の高分子材料

が生まれた。「世界の感染症を解決したい」という思いから始まった製品開発は、地元繊維企業の
支援を受け、東南アジアの研究機関と連携して先進的なサステナブル素材の実証実験が進められ
ている。防虫や保湿の成分を閉じ込めた機能性繊維や、液体の吸着剤・分離膜など様々な機能を持
つナノ多孔素材は、ヘルスケア分野を中心として、医療、バイオ、産業分野など幅広く展開する大
きな可能性を秘めている。 

 

[お問い合わせ先] 
名古屋テキスタイル研究会  TEL 052-654-1633  E-mail: kougyou[あっと]nipc.or.jp 

[あっと]を「@」に変えてください。  



 

Nagoya Textile Research Association (NTRA) 

 
 

(会場) 

名古屋市工業研究所 

(名古屋市熱田区六番三丁目４－４１) 

研究棟 ３F 第 1 会議室 

名古屋市営地下鉄 名港線 『六番町』 下車、 

3 番出口より徒歩 2 分 

 

※当日、風邪症状のある方は参加をお控えいただくなど、感染症の拡大防止にご協力ください。 

 

(申込方法) 下記申込票に必要事項を記載の上、10 月 8 日 (火)まで に 

E-mail または FAX にて事務局まで連絡をお願い致します。 

 

※名古屋テキスタイル研究会(NTRA)の会員、繊維製品技術研究会（ATTS）の会員、官公庁、学生の方は無

料です。学生の方は申込書の会社名・所属に学校名・学科名を記載してお申し込みください。 

その他の方は、資料代として 2,000 円が必要となります。 

 

 

名古屋テキスタイル研究会  事務局  あて  

送信先 : e-mail: kougyou[あっと]nipc.or.jp  
[あっと]を「@」に変えてください。 (件名は NTRA 講演会としてください。)  

ＦＡＸ ０５２－６６１－０１５８ 
NTRA 第２回研究会(講演会) 申込票  (申込期限  10 月 8 日)  

会社名・所属  

所在地  〒 

参加者名  

申込区分 
☐ NTRA 会員         ☐ ATTS 会員 

☐ 官公庁、学生       ☐ その他 

E-mail (必須)  

メールマガジン 「NMIRI 技術ニュース」 
(月 1 回、当所のイベント情報等を配信) 

 ☐ 配信を希望する ・ ☐ 希望しない 

 ☐ 登録ずみ 

名古屋市工業研究所では、当所情報の迅速な発信のため、メールマガジンとして「NMIRI 技術ニュース」を

配信しております。メールマガジンでは、当所の実施事業、研究成果、技術支援事業、イベント、研修案内等

を掲載し、月１回お届けしています。 

※ご記入いただきました個人情報は、受講者への連絡・講師への情報提供など講演会目的、(希望者への)メルマガ配信以

外には使用いたしません。 

名古屋市工業研究所

交通アクセス 

 

 


